C. VI. *Item Beda super Joannem, ad c. 1* ³⁶.

Quærendum ³⁷ est interea, quomodo speciale filium ³⁸ Dei agnoscendi signum fuerit, quod super eum descenderit et manserit Spiritus ³⁹. *Et infra* : § 1. Quid magni est Filio Dei, quod in ipso manere Spiritus ⁴⁰ adstruatur? Notandum ergo ⁴¹, quod semper in Domino manserit Spiritus sanctus; in sanctis autem hominibus ⁴², quamdiu mortale corpus gestaverint ⁴³, partim maneat ⁴⁴ in æternum, partim rediturus secedat. Manet quippe apud eos, ut bonis insistant actibus, voluntariam paupertatem diligant, mansuetudinem sequantur †, pro æternorum ⁴⁵ desiderio lugeant, esuriant et sitiunt justitiam, misericordiam, munditiam cordis, et tranquillitatem pacis amplectantur: sed et pro observatione justitiæ persecutionem pati non vereantur ⁴⁶, elemosynis, orationibus, jejuniis, ceterisque fructibus Spiritus ⁴⁷ insistere desiderant. Recedit autem ad tempus, ne semper infirmos curandi, mortuos suscitandi, dæmones ejiciendi, vel etiam prophetandi habeant ⁴⁸ facultatem. Manet semper, ut ⁴⁹ possint habere virtutes, et ut mirabiliter ipsi vivant. Veni,

NOTATIONES CORRECTORUM.

³³ Hæc est proximi: Ita legitur non modo in originali, sed etiam in vetustioribus Gratiani codicibus; in vulgatis erat: Quapropter, carissime, tota dilectionis satage, ut bonum, etc'.

DIST. II. C. V. ¹⁹ *viret vel vivet*: ead. — *vivet*: Edd. rell. ²⁰ 1 Cor. c. 13, v. 10. ²¹ *sicut enim*: Edd. coll. o. ²² *operibus*: Ed. Arg. ²³ *dilectione*: Edd. coll. o. ²⁴ *ab*: ead. ²⁵ *occupare animum*: orig. — *eum occupare animo*: Ed. Bas. ²⁶ *add.*: ipse: orig. ²⁷ *a nobis*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁸ *speranda*: Edd. coll. o. ²⁹ *secundum*: Ed. Arg. ³⁰ *nostros*: Edd. coll. o. pr. Arg. ³¹ *optavimus*: Edd. coll. o. ³² *subveniamus*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ³³ *ita*: Edd. coll. o. pr. Arg. ³⁴ *fieri*: Edd. Bas. Lugdd. — *abest a rell.* ³⁵ *et ips.*: Edd. Bas. ³⁶ *qui est vita*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — C. VI. ³⁷ *Praetereundum non est*: Ed. Arg. ³⁸ *fili*: Edd. coll. o. ³⁹ *add.*: sanctus: ead. — cf. Joan. c. 1, v. 33. ⁴⁰ *add.*: sanctus: ead. ⁴¹ *abest ab Ed. Arg.* — *Not. itaque est*: Edd. Lugdd. II, III. — *Not. quoque est*: Ed. Bas. — *Notandumque est*: Edd. rell. ⁴² *omnibus*: Ed. Bas. ⁴³ *gestaverit*: ead. — *gestaverunt*: Edd. rell. ⁴⁴ *manat — secedit*: Edd. Bas. Par. Lugdd. † *consequantur*: Edd. coll. o. ⁴⁵ *æterno*: ead. ⁴⁶ *revereantur*: Ed. Bas. ⁴⁷ *add.*: sancti: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁴⁸ *possint habere virtutem*: orig. ⁴⁹ *ut — et*: absunt ab orig.

ad tempus, ut etiam aliis per miraculorum signa, A quales sunt intus, effulgeant.

C. VII. *Item* Apostolus I, Cor. 15⁹⁰.

Caritas nunquam excidit.

C. VIII. *Item* Augustinus *super ep. I. Joannis*, tract. 3⁹¹.

Unctio invisibilis Spiritus sanctus est, unctio invisibilis caritas est, quæ, in quocunque fuerit, tanquam radix illi erit, quæ⁹² quamvis ardente sole arescere non potest, nutritur calore solis, non arescit.

C. IX. *Item* Gregorius *super Ezechielem*, tom. III.

Pennata⁹³ animalia, videlicet prædicatores sancti, quum incedunt, minime revertuntur, quia sic a terrenis actibus ad spiritualia pertransennt⁹⁴, ut ad ea, quæ reliquerunt⁹⁵, ulterius nullatenus reflectantur. *Et paulo post* : *Nemo⁹⁶ mittens manum⁹⁷ in aratrum, et adspiciens retro, aptus est regno Dei*. Manum quippe in aratrum mittere est quasi per quandam compunctionis vomerem ad proferendos fructus terram sui cordis aperire. Sed retro post aratrum adspicit, qui post exordia boni operis ad mala revertitur, quæ reliquit. Quod quia electis Dei minime contingit, recte nunc per Prophetam dicitur⁹⁸ : *Non revertentur, quum incederent⁹⁹*. (*Et paulo post* :) Unde Paulus¹⁰⁰ : *Unum¹⁰¹ vero, quæ retro sunt, oblitus¹⁰², in ea, quæ sunt anteriora, extendens me, sequor ad palmam supernæ vocationis*. In anteriora etenim extentus, eorum, quæ retro sunt, oblitus fuerat, quia temporalia despiciens sola quæ sunt æterna quærebat.

C. X. *Idem in eundem*, hom. V.

Non¹⁰³ revertentur, quum incederent¹⁰⁴, quia electi quique sic ad bona¹⁰⁵ tendunt, ut ad mala perpetranda non redeant. *Qui¹⁰⁶ enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*. Et, sicut per Salomonem dicitur¹⁰⁷ : *Iustorum semita quasi lux splendens¹⁰⁸ procedit, et crescit usque ad perfectum diem*. In eorum namque animis¹⁰⁹ bonum desiderium atque intellectus lucis intimæ¹¹⁰ am pars dici est; sed quia

usque ad finem vitæ in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt¹¹¹, quando ad cœlestia regna perducti, in ea luce, quam desiderant, jam minus aliquid non habebunt.

C. XI. *Idem ibidem*¹¹².

Potest discursus atque mobilitas Spiritus sic¹¹³ intelligi. In sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes semper permanet¹¹⁴; juxta quasdam vero recessurus venit, et venturus recedit. In fine etenim, spe atque caritate et in bonis aliis, sine quibus ad cœlestem patriam non potest venire (sicut est humilitas, castitas, justitia atque misericordia) perfectorum¹¹⁵ corda non deserit. In prophetia vero virtute, doctrinæ¹¹⁶ facundia, miraculorum exhibitione, electis 'suis' aliquando adest, aliquando se subtrahit. *Et paulo post* : § 1. In his itaque virtutibus, sine quibus ad vitam minime pervenitur, Spiritus sanctus in electorum suorum cordibus permanet, unde recte stabilis dicitur¹¹⁷. In his vero, per quas sanctitatis virtus ostenditur, aliquando misericorditer¹¹⁸ præsto est, aliquando misericorditer recedit.

Unde Ambrosius *super epist. II, ad Corinthios*, et c. 6¹¹⁹ :

C. XII.

Ficta caritas est, quæ desit in adversitate.

II. Pars. Gratian. *Ex præmissis itaque apparet, quod caritas semel habita ulterius non amittitur*. *Qui enim caritatem semel habuerit criminaliter ulterius peccare non poterit, ut ad gratiam, non ad naturam impossibilitas referatur*. Quod autem caritatem habens criminaliter peccare non possit, testatur Augustinus¹²⁰ in lib. *L. Homiliarum*, hom. 8, dicens :

C. XIII.

Quia¹²¹ radix omnium malorum est cupiditas, et radix omnium bonorum est caritas, et simul amice esse non possunt, nisi una penitus¹²² evulsa fuerit, alia plantari non poterit¹²³. Sine causa aliquis conatur ramos incidere, si radicem non contemnit evellere.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^a *Unctio invisibilis caritas est* : Hinc usque ad finem eodem modo se habent apud Magistrum, D atque apud Gratianum. Sed apud B. Augustinum aliter : *Unctio invisibilis*, inquit, *caritas illa est, quæ, in quocunque fuerit, tanquam radix illi erit; quamvis ardente sole arescere non potest. Omne quod radicatum est, nutritur calore solis, non arescit*. Ita non negat caritatem posse arescere, sed quod in

caritate radicatum est.

C. XI. ^c *Unde recte stabilis dicitur* : Hæc ex parte superiore B. Gregorii disputatione aliis verbis huc sunt a collectore translata.

C. XII. ^e Referuntur verba glossæ ordinariæ, nam B. Ambrosii sunt hæc : *Simulata caritas in hoc est, qui in necessitate deserunt fratres*.

Di. r. II. C. VII. ⁹⁰ I Cor. c. 13, v. 4. — Petr. Lomb. l. 3, dist. 31. = C. VIII. ⁹¹ Petr. Lomb. ibi abest ab Edd. Arg. Bas. = C. IX. ⁹² Penn. an. minime revert., quum incedunt, quia præd. sancti, e c. : Edd. coll. o. ⁹³ transeunt : ead. ⁹⁴ reliquerant : ead. ⁹⁵ Luc. c. 9, v. 62. ⁹⁶ add. : suam : Edd. coll. o. ⁹⁷ Ezech. c. 4, v. 17. ⁹⁸ ambularent : Vulg. ⁹⁹ Phil. c. 3, v. 13. ¹⁰⁰ unum vero, quod retro est oblitus : Ed. Bas. ¹⁰¹ obliviscens : Vulg. — Edd. coll. o. pr. Bas. = C. X. ¹⁰² Ezech. c. 4, v. 17. ¹⁰³ ambularent : orig. ¹⁰⁴ bonum : Ed. Bas. ¹⁰⁵ Matth. c. 10, v. 22. ¹⁰⁶ Prov. c. 4, v. 18. ¹⁰⁷ splendens et crescens : Ed. Bas. ¹⁰⁸ animo : Edd. coll. o. ¹⁰⁹ perveniant : Edd. Bas. Lugdd. II, III. = C. XI. ¹¹⁰ Petr. Lomb. l. 3, dist. 31. ¹¹¹ requisitione alterius considerationis : orig. ¹¹² maneat : Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. — manet : Edd. rell. ¹¹³ doctr. sæcunda perf. : Edd. coll. o. ¹¹⁴ doctr. sæcunda : ead. pr. Lugdd. II, III. ¹¹⁵ abest ab Ed. Bas. = C. XII. ¹¹⁶ Non est Augustini. — Petr. Lomb. l. 3, dist. 31. = C. XIII. ¹¹⁷ I Tim. c. 6, v. 10. ¹¹⁸ radicitus : orig. — Ed. Bas. ¹¹⁹ potest : Edd. coll. o.